
Материалы 13 сессии Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район» 

27 декабря  2023 года 

  

 
№ 

муниципального 

акта 

Дата 

принятия 

Наименование 

муниципального акта 

 

 

 

63-5/30           

 

 

 

27 декабря 

2023 года 

 

О внесении изменений и дополнений в Решение 

Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район»  №16-5 от 28 

декабря 2022 года «О бюджете муниципального 

образования 

«Кошехабльский район» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» 

 

 

64-5/31           

 

 

27 декабря 

2023 года 

О бюджете муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

 

66-5/32           

 

 

27 декабря 

2023 года 

О внесении изменений  и дополнений в Устав 

муниципального образования «Кошехабльский 

район» 

 

67-5/33           

 

 

27 декабря 

2023 года 

О  передаче осуществления части полномочий по 

вопросам местного значения   администрациям 

сельских поселений Кошехабльского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

от 28 декабря 2023г.                                           № 30                                           а. Кошехабль 
 

О внесении изменений и дополнений в Решение Совета народных депутатов 

муниципального образования «Кошехабльский район» 

№7 от 29 декабря 2022 года «О бюджете муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 
 Принято на 13 сессии 

Совета народных депутатов 

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

27 декабря 2023г. № 63-5 

 В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом Республики 

Адыгея от 12.12.2022 года №140 «О республиканском бюджете 

Республики Адыгея на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов»,  Совет народных депутатов муниципального образования 

«Кошехабльский район» решил: 

 1. Внести в Решение Совета народных депутатов муниципального 

образования 

«Кошехабльский район»  от 29 декабря 2022 года №7 «О бюджете 

муниципального образования «Кошехабльский район» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

 1) в пункте 1 части 1 статьи 1: 

а) цифру «1 008 894,0» заменить цифрой «1 156 308,2»; 

б) цифру «168 430,0» заменить цифрой «178 529,9»; 

в) цифру «840 464,0» заменить цифрой «977 778,3»; 

 2) в пункте 2 части 1 статьи 1 цифру «1 022 121,2» заменить цифрой 

«1 154 119,4»; 

 3) пункт 3 части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«профицит бюджета муниципального образования «Кошехабльский район» в 

сумме 2 188,8 тысяч рублей»; 

4)  в пункте 1 части 3 статьи 5 цифру «1 500,0» заменить цифрой 

«364,3»;  

5) в части 4 статьи 5  слова «на 2023 год в сумме 11 426,1 тысячи 

рублей» заменить словами «на 2023 год в сумме 9 995,1 тысячи рублей»; 

6) в пункте 1 части 1 статьи 6 цифру «379,6» заменить цифрой «333,3»; 

7) в части 2 статьи 6 цифру «379,6» заменить цифрой «333,3»; 

 8) в части 3 статьи 7 цифру  «12 523,9» заменить цифрой «18 768,5»; 



 9) в части 1 статьи 11 цифру «79 188,0» заменить цифрой «63 772,0»; 

 10) в части 2 статьи 11 цифру «76 856,0» заменить цифрой «63 772,0»; 

 11) в части 3 статьи 11 цифру «74 740,0» заменить цифрой «63 772,0»; 

 12) Приложение №1 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№1 к настоящему Решению; 

 13) Приложение №3 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№2 к настоящему Решению; 

 14) Приложение №4 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№3 к настоящему Решению; 

 15) Приложение №5 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№4 к настоящему Решению; 

16) Приложение №7 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№5 к настоящему Решению; 

 17) Приложение №9 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№6 к настоящему Решению; 

 18) Приложение №11 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №7 к настоящему Решению; 

 19) Приложение №13 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №8 к настоящему Решению; 

 20) Приложение №16 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №9 к настоящему Решению; 

 21) Приложение №17 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №10 к настоящему Решению; 

 22) Приложение №19 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №11 к настоящему Решению; 

 23) Приложение №20 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №12 к настоящему Решению. 

 

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 3. Направить настоящее Решение Главе муниципального образования 

«Кошехабльский район» для подписания и обнародования. 

 

 

Глава  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

 Председатель  

Совета народных депутатов  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

_______________ З.А. Хамирзов 

 

  

____________ А.В. Брянцев 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

 

от 28 декабря 2023г.                                        № 31                                                    а. 

Кошехабль 
 

О бюджете муниципального образования «Кошехабльский район»  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  

 
 Принято на 13 сессии 

Совета народных депутатов 
муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

27 декабря 2023г. № 64-5 

 
  Статья 1. Основные характеристики бюджета 

           муниципального образования «Кошехабльский 

район» 

           на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2024 год: 

 1)прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» в сумме 884559,0 тысячи рублей, в том 

числе, налоговые и неналоговые доходы в сумме 181733,0 тысячи рублей, 

безвозмездные поступления из республиканского бюджета Республики 

Адыгея в сумме 702826,0 тысячи рублей; 

 2)общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» в сумме 893559,0 тысячи рублей; 

 3)дефицит бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» в сумме 9000,0 тысяч рублей или 4,95 процентов к объему доходов 

бюджета муниципального образования «Кошехабльский район» без учета 

утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

 

 2. 3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2025 год и на 2026 год: 

 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2025 год в сумме 788101,3 тысячи 

рублей и на 2026 год в сумме 790529,5 тысячи рублей; 

 2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2025 год в сумме 788101,3 тысячи рублей, в том 



числе, условно утвержденные расходы в сумме 13000,0 тысячи рублей, и на 

2026 год в сумме 790529,5 тысячи рублей, в том числе, условно 

утвержденные расходы в сумме 25000,0 тысячи рублей; 

 3)дефицит бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» на 2025 год в сумме 0 рублей и на 2026 год в сумме 0 рублей. 

 

 

 Статья  2. Доходы бюджета муниципального образования 

Кошехабльский       

                             район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов 

 

 1.Утвердить: 

 1) поступление  доходов в бюджет муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2024 год, согласно приложению №1 к 

настоящему Решению; 

 2) поступление доходов в бюджет муниципального образования 

«Кошехабльский район» на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно 

приложению №2 к настоящему Решению. 

 

 2.Доходы бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район», поступающие в 2024-2026 годах, формируются в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Адыгея 

«О республиканском бюджете Республики Адыгея на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов», Законом Республики Адыгея от 8 апреля 2008 

года №161 «О бюджетном процессе в Республике Адыгея», Решением Совета 

народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» 

от 20 декабря 2013 года №67 «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Кошехабльский район»» за счет: 

 1) доходов от уплаты налогов, сборов и неналоговых доходов; 

 2) безвозмездных поступлений. 

 

3.Установить нормативы распределения доходов между бюджетом 

муниципального образования «Кошехабльский район» и бюджетами 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Кошехабльский район», не установленные федеральным законодательством, 

законодательством Республики Адыгея и  муниципальными правовыми 

актами на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно 

приложению №21 к настоящему Решению.  

 

4. Средства, поступающие на лицевые счета получателей средств 

бюджета муниципального образования «Кошехабльский район» в погашение 

дебиторской задолженности прошлых лет, подлежат обязательному 

перечислению в полном объеме в доходы бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район». 



 

5. Размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий 

муниципального образования «Кошехабльский район», подлежащей 

перечислению в бюджет муниципального образования «Кошехабльский 

район» в очередном финансовом году по результатам предыдущего 

финансового года, составляет в 2024-2026 годах 50 процентов. 

 

6. Установить, что муниципальные унитарные предприятия 

муниципального образования «Кошехабльский район» перечисляют часть 

полученной в предыдущем году прибыли, остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей, в доходы бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» до 1 июля текущего года. 

 

Статья 3. Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» 

 

 1.Утвердить: 

 1) источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2024 год, согласно приложению №3 

к настоящему Решению; 

 2) источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на плановый период 2025 и 2026 годов, 

согласно приложению №4 к настоящему Решению. 

 

2. Определить в 2024 году Управление финансов администрации 

муниципального образования «Кошехабльский район» уполномоченным 

органом на заключение договора с Управлением Федерального казначейства 

по Республике Адыгея (Адыгея) на получение бюджетного кредита на 

пополнение остатков средств на счете бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район». 
 

Статья 4. Особенности использования средств, получаемых 

муниципальными учреждениями муниципального  

                   образования «Кошехабльский район» 

 

1. Доходы от платных услуг, оказываемых муниципальными 

казенными учреждениями муниципального образования «Кошехабльский 

район», безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, 

международных организаций и правительств иностранных государств, в том 

числе, добровольные пожертвования, поступившие в бюджет 

муниципального образования «Кошехабльский район» сверх утвержденных 

настоящим Решением, направляются в 2024 году на увеличение расходов 

соответствующего муниципального казенного учреждения муниципального 

образования «Кошехабльский район» путем внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись по представлению главных распорядителей 



(распорядителей) средств бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» и прямых получателей средств бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» без внесения 

изменений в настоящее Решение. 

 

2. При создании муниципального казенного учреждения 

муниципального образования «Кошехабльский район» путем изменения типа 

муниципального бюджетного учреждения муниципального образования 

«Кошехабльский район» остатки средств, полученные учреждением от 

оказания муниципальным бюджетным учреждением муниципального 

образования «Кошехабльский район» платных услуг, безвозмездных 

поступлений от физических и юридических лиц, международных 

организаций и правительств иностранных государств, в том числе, 

добровольных пожертвований, на момент изменения типа учреждения 

подлежат перечислению в доход бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район». Указанные остатки направляются на увеличение 

расходов соответствующего муниципального казенного учреждения 

муниципального образования «Кошехабльский район» путем внесения 

изменений в сводную бюджетную роспись по представлению главных 

распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» без внесения изменений в настоящее 

Решение. 

 

3. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во 

временное распоряжение муниципальных учреждений муниципального 

образования «Кошехабльский район» в соответствии с законодательными и 

иными нормативными правовыми актами, учитываются на лицевых счетах, 

открытых им в органах Федерального казначейства. 
 

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 1.Утвердить:  

1) в пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 

настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: 

а) на 2024 год – согласно приложению №5 к настоящему Решению; 

б) на плановый период 2025 и 2026 годов – согласно приложению №6 к 

настоящему Решению; 

2) в пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 

настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 



деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации: 

а) на 2024 год – согласно приложению №7 к настоящему Решению; 

б) на плановый период 2025 и 2026 годов – согласно приложению №8 к 

настоящему Решению; 

3) ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район»: 

а) на 2024 год – согласно приложению №9 к настоящему Решению; 

б) на плановый период 2025 и 2026 годов – согласно приложению №10 

к настоящему Решению.  

 

2. Утвердить: 

1) перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Кошехабльский район» с распределением бюджетных ассигнований на 2024 

год, согласно приложению №11 к настоящему Решению; 

2) перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Кошехабльский район» с распределением бюджетных ассигнований на 

плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению №12 к 

настоящему Решению; 

 

 3. Утвердить резервный фонд администрации муниципального 

образования «Кошехабльский район»: 

 1)на 2024 год в сумме  1500,0 тысячи рублей; 

 2)на 2025 год в сумме  1000,0 тысячи рублей; 

 3)на 2026 год в сумме  1000,0 тысячи рублей. 

 

4. Установить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 11797,7 тысячи 

рублей, на 2025 год – в сумме 11797,7 тысячи рублей, на 2026 год – в сумме 

11797,7 тысячи рублей согласно приложению №13 к настоящему Решению. 
 

Статья 6. Использование бюджетных ассигнований Дорожного 

фонда муниципального образования «Кошехабльский 

район»  
 

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

муниципального образования «Кошехабльский район»: 

1) на 2024 год в сумме 173,4 тысячи рублей; 

2) на 2025 год в сумме 178,4 тысячи рублей; 

3) на 2026 год в сумме 194,5 тысячи рублей. 

2. Установить, что средства Дорожного фонда муниципального 

образования «Кошехабльский район» в 2024 году направляются на 

дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Республики Адыгея, в сумме 173,4 



тысячи рублей. 

 

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений 

 

 1.Утвердить  

 1)объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений на 2024 год в сумме 14523,0 тысячи рублей, с распределением 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2024 год, 

согласно приложению №14 к настоящему Решению; 

 2) Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений на 2025 год в сумме 8023,1 тысячи рублей, в том 

числе нераспределенный объем дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений в сумме 700,0 тысячи рублей, на 2026 год – в сумме 

8023,3 тысячи рублей, в том числе нераспределенный объем дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме 700,0 тысячи 

рублей, с распределением дотаций на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности поселений на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно 

приложению №15 к настоящему Решению. 

 

 2. Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности сельских поселений на 2024 год, в размере 1,0. 

 

 3.Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений для финансового обеспечения расходных обязательств 

сельских поселений по решению вопросов местного значения на 2024 год в 

сумме 9709,5 тысячи рублей, с распределением между бюджетами сельских 

поселений, согласно приложению №16 к настоящему Решению. 

 

 4. Утвердить распределение субсидий бюджетам поселений на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению №17 к 

настоящему Решению. 

 

 5.Утвердить распределение субвенций бюджетам поселений на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов, согласно приложению №18 к 

настоящему Решению. 

 

 6.Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 

года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» бюджетам поселений 

в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, подлежат возврату в бюджет муниципального 

образования «Кошехабльский район» в течение 10 рабочих дней 2024 года. 

 

Статья 8. Предоставление бюджетных кредитов бюджетам 

поселений 



 

 1. Установить, что в 2024 году бюджетные кредиты  бюджетам 

поселений предоставляются из бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Кошехабльский район» в сумме до 

5000,0 тысячи рублей: 

 1) на частичное покрытие дефицита бюджета поселения – на срок до 

трех лет; 

 2) на покрытие временного кассового разрыва, возникающего при 

исполнении бюджета поселения – на срок, не выходящий  за пределы 

финансового года; 

 3) на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий – на срок, не выходящий за пределы 

финансового года; 

 

 2.Установить плату за пользование бюджетными кредитами, 

указанными в части 1 настоящей статьи: 

1) для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений, входящих 

в состав муниципального образования «Кошехабльский район», для 

покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении 

бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Кошехабльский район» – в размере 0,1 процента годовых; 

 2) на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий – по ставке 0 процентов. 

 

3. Бюджетные кредиты бюджетам поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Кошехабльский район», предоставляются без 

предоставления ими обеспечения исполнения своего обязательства по 

возврату указанного кредита, уплате процентных и иных платежей, 

предусмотренных соответствующим договором. 

 

4. Предоставление, использование и возврат поселениями бюджетных 

кредитов, полученных из бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» осуществляется в порядке, установленном 

администрацией муниципального образования «Кошехабльский район». 

 

Статья  9.  Предоставление субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся муниципальными 

учреждениями 

 

1. В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации из бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» предоставляются: 



1) субсидии некоммерческой организации «Кошехабльское районное 

отделение Общественного движения «Адыгэ Хасэ – Черкесский Парламент 

Республики Адыгея», предусмотренные муниципальной программой 

муниципального образования «Кошехабльский район» «Социальная 

поддержка граждан»; 

2) субсидии некоммерческой организации «Кошехабльское районное 

казачье общество Майкопского казачьего общества Кубанского войскового 

казачьего общества», предусмотренные муниципальной программой 

муниципального образования «Кошехабльский район» «Социальная 

поддержка граждан»; 

3) субсидии некоммерческой организации «Кошехабльское районное 

отделение общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

вооруженных сил и правоохранительных органов Республики Адыгея», 

предусмотренные муниципальной программой муниципального образования 

«Кошехабльский район» «Социальная поддержка граждан»; 

4) субсидии некоммерческой организации «Кошехабльская районная 

организация общероссийской общественной организации «Всероссийское 

общество инвалидов», предусмотренные муниципальной программой 

муниципального образования «Кошехабльский район» «Социальная 

поддержка граждан»; 

5) субсидии некоммерческой организации «Адыгейская 

Республиканская организация общероссийской общественной организации 

инвалидов «Всероссийское ордена трудового Красного знамени общество 

слепых»», предусмотренные муниципальной программой муниципального 

образования «Кошехабльский район» «Социальная поддержка граждан»; 

6) субсидии некоммерческой организации «Общественная организация 

«Союз женщин Республики Адыгея»», предусмотренные муниципальной 

программой муниципального образования «Кошехабльский район» 

«Социальная поддержка граждан». 

 

2. Порядок определения объема и предоставления, указанных в части 1 

настоящей статьи субсидий, определяется администрацией муниципального 

образования «Кошехабльский район». 

 

Статья 10. Особенности исполнения денежных требований по 

обязательствам перед муниципальным образованием 

«Кошехабльский район» 

 

 1.Установить, что средства, поступающие от возврата предоставленных 

на возвратной и возмездной основе средств бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район», в том числе, бюджетных кредитов, а 

также, плата за пользование ими, зачисляются в доходы бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» на соответствующий 

лицевой счет администратора источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Кошехабльский район». 



 

 2.Установить, что Управлению финансов администрации 

муниципального образования «Кошехабльский район» предоставляется 

право требования от имени муниципального образования «Кошехабльский 

район» возврата (погашения) задолженности юридических лиц и 

муниципальных образований по денежным обязательствам перед 

муниципальным образованием «Кошехабльский район». 

 

 3.Установить, что при нарушении сроков возврата и (или) 

использовании не по целевому назначению средств бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район», предоставленных на возвратной 

основе бюджетам поселений, суммы средств, подлежащие перечислению 

(взысканию) в бюджет муниципального образования «Кошехабльский 

район», взыскиваются путем обращения взыскания на средства, 

предусмотренные для перечисления в бюджеты поселений (за исключением 

субвенций  бюджетам поселений), в порядке, установленном финансовым 

органом администрации муниципального образования «Кошехабльский 

район». 

 

 Статья 11. Муниципальный долг муниципального образования   

                              «Кошехабльский район» 

 

1. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 1 января 2025 года в сумме 68772,0 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 

тысячи рублей. 

 

2. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 1 января 2026 года в сумме 68772,0 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 

тысячи рублей. 

 

3. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 1 января 2027 года в сумме 68772,0 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 

тысячи рублей. 

 

 4.Утвердить: 

 1)Программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Кошехабльский район» на 2024 год согласно 

приложению №19 к настоящему Решению; 



 2)Программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Кошехабльский район» на плановый период 

2025 и 2026 годов согласно приложению №20 к настоящему Решению. 

 

 5. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов 

муниципальные гарантии муниципального образования «Кошехабльский 

район» не предоставляются. 

 

6. Предоставить в 2024 году Управлению финансов администрации 

муниципального образования «Кошехабльский район» право от имени 

муниципального образования «Кошехабльский район» привлекать кредиты 

кредитных организаций в целях покрытия дефицита бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» и погашения 

муниципальных долговых обязательств в пределах сумм, установленных 

программой муниципальных внутренних заимствований муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2024 год. 

 

Статья 12. Вступление в силу настоящего Решения 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

 Председатель  

Совета народных депутатов  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

_______________ З.А. Хамирзов 

 

  

____________ А.В. Брянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

 

от 28 декабря 2023г.                                          № 32                                                  а. 

Кошехабль 
 

О внесении изменений  и дополнений в Устав  

муниципального образования «Кошехабльский район» 

 
 Принято на 13 сессии 

Совета народных депутатов 
муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

27 декабря 2023г. № 66-5 
 

 В целях приведения Устава муниципального образования 

«Кошехабльский район» в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации, руководствуясь статьями 35,44 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» статьей 36 Устава 

муниципального образования «Кошехабльский район», Совет народных 

депутатов муниципального образования «Кошехабльский район»  решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Кошехабльский район» 

следующие изменения и дополнения: 

        1.1 В статье 5 «Вопросы местного значения муниципального 

образования «Кошехабльский район»: 

а) в пункте 27 части 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории муниципального образования, а также» исключить;  

б) часть 1 дополнить пунктом 41 следующего содержания: 

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в 

собственности муниципального района.»; 

в) в пункте 2 части 1.2  слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории муниципального образования, а также» исключить;  

г) часть 1.2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 



«6) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в 

собственности поселения.»; 

д) дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Отдельные полномочия по решению вопросов местного значения в 

области градостроительной деятельности осуществляются Комитетом 

Республики Адыгея по архитектуре и градостроительству в соответствии с 

Законом Республики Адыгея от 4 августа 2021 года № 490 «О 

перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной 

деятельности между органами местного самоуправления и органами 

государственной власти Республики Адыгея».». 

1.2 В пункте 9 части 1 статьи 6 «Полномочия органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения» слова 

«федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

1.3. В статье 7 «Местный референдум»: 

а) в пункте 3 части 3 слова «Главы администрации муниципального 

образования» заменить словами «Главы муниципального образования»; 

б) в абзаце 2 части 4 слова «Главой администрации муниципального 

образования» заменить словами «Главой муниципального образования»; 

в) в пунктах 2,3 части 11 слова «главой администрации муниципального 

образования» заменить словами «главой муниципального образования»; 

1.4 В абзаце 4 части 6 статьи 9 слова «глава администрации» 

заменить словами «глава муниципального образования». 

1.5. В стьатье 20 «Компетенция Совета народных депутатов 

муниципального образования»: 

а) в пункте 7 части 3 слова «Главы администрации муниципального 

образования» заменить словами «Главы муниципального образования»; 

б) в пункте 15 части 3 слова «главы администрации муниципального 

образования» заменить словами «главы муниципального образования»; 

          1.6 В статье 21 «Статус депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления»: 

а) дополнить частью 6.2 следующего содержания: 

«6.2. Полномочия депутата Совета народных депутатов муниципального 

образования прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов 

муниципального образования в случае отсутствия депутата без 



уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов 

муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»; 

б) часть 14 признать утратившей силу; 

в) дополнить частью 13.3 следующего содержания: 

«13.3. Депутат Совета народных депутатов освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».   

 

1.7 Пункт 2 части 2 статьи 26 «Глава муниципального образования 

«Кошехабльский район» изложить в следующей редакции:  

«2) глава муниципального образования «Кошехабльский район» 

возглавляет администрацию муниципального образования «Кошехабльский 

район»; 

1.8 В статье 27 «Полномочия Главы муниципального 

образования»:  

а) абзац 1 части 2 иложить в следующей редакции: 

«2. Глава муниципального образования:»;  

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1 Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».» 

в) дополнить частью 2.2 следующего содержания: 

«2.2. Глава муниципального образования освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303


об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.9 В статье 28 «Администрация муниципального образования 

«Кошехабльский район», ее структура, полномочия»: 

а) в абзаце 2 части 1 слова «глава администрации муниципального 

образования» заменить словами «глава муниципального образования»;  

б) в части 5 слова «главы администрации муниципального образования» 

заменить словами «главы муниципального образования»; 

в) в части 7 слова «Главы администрации муниципального образования» 

заменить словами «Главы муниципального образования»; 

б) в части 8 слова «Глава администрации муниципального образования» 

заменить словами «Глава муниципального образования»; 

д) в части 9 слова «главой администрации муниципального образования» 

заменить словами «главой муниципального образования»; 

е) в части 10 слова «Глава администрации муниципального образования» 

заменить словами «Глава муниципального образования»; 

ж) в пункте 2 части 11 слова «главе администрации муниципального 

образования» заменить словами «главе муниципального образования»; 

з) в части 12 слова «Глава администрации муниципального образования» 

заменить словами «Глава муниципального образования». 

1.10 Статью 29 «Полномочия администрации муниципального 

образование «Кошехабльский район» дополнить частью 3 следующего 

содержания: 

«3. Администрация муниципального образования является органом, 

уполномоченным на разработку и утверждение схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, 

строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или 

муниципальной собственности на территории муниципального образования 

«Кошехабльский район».». 

1.11 В статье 33 «Система муниципальных правовых актов»: 

а) в абзаце 1 части 1 слова «и главы администрации муниципального 

образования» исключить; 

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303


б) абзац 2 части 1 исключить;  

в) абзаце 4 части 1 слова «Глава администрации муниципального 

образования» заменить словами «Глава муниципального образования»; 

г) дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные 

в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, 

подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Республики Адыгея в порядке, установленном Законом Республики 

Адыгея от 23 декабря 2008 года № 223 «О регистре муниципальных 

нормативных правовых актов Республики Адыгея».». 

1.12 В части 1 статьи 34 «Подготовка муниципальных правовых 

актов» исключить слова «Главой администрации муниципального 

образования». 

1.13 В абзаце 3 части 2 статьи 36 «Принятие устава, внесение 

изменений и дополнений в устав» слова «Главой администрации 

муниципального образования» исключить. 

1.14 В  части 7 статьи 38 «Правовые акты Совета народных 

депутатов» слова «Главы администрации муниципального образования» 

заменить словами «Главы муниципального образования». 

1.15 Статью 42 дополнить абзацем 4  следующего содержания: 

«В качестве дополнительного источника распространения официальной 

информации, в том числе текстов муниципальных правовых актов, 

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, 

используются также официальные сайты органов местного самоуправления 

муниципального образования «Кошехабльский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».».  

1.16 Статью 59.1 допонить частью 7.1 следующего содержания: 

«7.1 Должностное лицо Контрольно-счетной палаты, замещающее 

муниципальную должность, освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.17 пункт 3 части 1 статьи 62 изложить в следующей редакции: 



«3) ежегодный оплачиваемый отпуск (основной в количестве 28 

календарных дней и дополнительный в количестве 17 календарных дней);». 

2. Главе муниципального образования «Кошехабльский район» 

представить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Адыгея в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 

г.№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за 

исключением положений, для которых установлен иной срок вступления их в 

силу. 

Подпункты «а» и «в»,  пункта 1.1  настоящего решения вступает в силу 

с 1 сентября 2024 года.  

4. Действие части 6.2 статьи 21 Устава муниципального образования 

«Кошехабльский район» в редакции настоящего Решения не 

распространяется на правоотношения, возникшие до вступления в силу 

Федерального закона  от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации».  

Исчисление срока, предусмотренного частью 6.2 статьи 21 Устава 

муниципального образования «Кошехабльский район» в редакции 

настоящего Решения, начинается не ранее дня вступления в силу 

Федерального закона от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

         

 

Глава  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

 Председатель  

Совета народных депутатов  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

_______________ З.А. Хамирзов 

 

  

____________ А.В. Брянцев 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

от 28 декабря 2023г.                                     № 33                                           а. Кошехабль 
 

О  передаче осуществления части полномочий  

по вопросам местного значения   администрациям сельских  

поселений Кошехабльского района 

 
 Принято на 13 сессии 

Совета народных депутатов 

муниципального образования 
«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

27 декабря 2023г. № 67-5 

 

 В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", уставом муниципального 

образования «Кошехабльский район» Совет народных депутатов 

муниципального образования «Кошехабльский район» решил: 

1. Администрации муниципального образования «Кошехабльский 

район»  передать администрациям сельских поселений Кошехабльского 

района на срок с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года осуществление 

части своих полномочий по вопросам местного значения - «обеспечение 

проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и 

содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для 

жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством», кроме 

осуществления муниципального жилищного контроля, и полномочий  по 

реализации прав граждан для участия в федеральных и региональных 

целевых программах на получение субсидий для приобретения 

(строительства) жилья на 2022 -2023 годы. 

garantf1://86367.1504/
consultantplus://offline/ref=B01839CCD3CAD6DAC8CD05C2A255E70A2FFD5D067D95DD561EA38B974BE653E66C8DD579P5tDL


 2. Администрации муниципального образования «Кошехабльский 

район» заключить соглашения с администрациями сельских поселений 

Кошехабльского района  о передаче ей осуществления части своих 

полномочий согласно пункту 1 данного решения. 

 3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года. 

 

Глава  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

 Председатель  

Совета народных депутатов  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

_______________ З.А. Хамирзов 

 

  

____________ А.В. Брянцев 

 
 

 


	В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом Республики Адыгея от 12.12.2022 года №140 «О республиканском бюджете Республики Адыгея на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,  Совет народных депутатов муниципального образования «Кошехабл...
	1. Установить, что в 2024 году бюджетные кредиты  бюджетам поселений предоставляются из бюджета муниципального образования «Кошехабльский район» в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита бю...


